
Comunicare
Boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC no  7  -  Julho de 2007

Relatório de portarias, atos administrativos e informes legais

Universidade de ponta
para o século XXI

Junho de 2007

Obras do Campus

U
FA

B
C



Comunicare 2No 7 - julho de 2007

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Luiz Bevilacqua

Vice-reitora:
Profª. Adelaide Faljoni-Alário

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Itana Stiubiener

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Armando Zeferino Milioni

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Hélio Waldman

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Jeroen Klink

Pró-Reitor de Administração:
José Carlos Rodrigues

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Pedro Carajilescov

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Silvio Salinas

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Prefeita do Campus:
Mônica Mascarenhas Granner 

Procurador:
Reginaldo Fracasso

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Comunicare 3No 7 - julho de 2007

Comunicare é o boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, destinado  a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 
Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 0 - UFABC
 
Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-1600 - r.  810

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas 
emissoras.  O encaminhamento para publicação deve ser feito por e-mail (comunicacao@ufabc.edu.
br) até o dia 5 (cinco) de cada mês.



Comunicare 4No 7 - julho de 2007

Gabinete da Reitoria
96 Nomeia candidatos aprovados em Concurso Público 6

97 Nomeia candidatos aprovados em Concurso Público 6

98 Designa Denilson Marques para atuar como Chefe das Oficinas da Universidade Federal do ABC 6

99 Constitui comissão responsável  pelo  levantamento do perfil dos beneficiários de plano de assistência 
médica da UFABC

6

100 Prorrogar por 60 dias a Comissão instituída pela Portaria nº 74 6

101 Designa o servidor Armando César Franco para exercer a Função Gratificada 6

102 Designa o servidor Expedito Nunes para exercer Função Gratificada 6

103 Designa a servidora Karin Maria Schoen para exercer Função Gratificada 6

104 Designa o servidor Mauricio Bianchi Wojslaw para exercer a Função Gratificada 6

105 Designa o servidor Silvio Wenceslau Alves da Silva para exercer Função Gratificada 6

106 Designa o servidor Daniel Ferraresi Araújo Silva, para exercer Função Gratificada 6

107 Designa a servidora Adriana Siqueira da Luz para exercer Função Gratificada 6

108 Designa a servidora Joseli Gomes de Moura para exercer Função Gratificada 6

109 Designa o servidor Juscelino Batista dos Santos para exercer  Função Gratificada 6

110 Designa o servidor Paulo Ricardo Hoffman para exercer  Função Gratificada 6

111 Designa a servidora Lucieni Gonçalves da Silva para exercer Função Gratificada 6

112 Designa a servidora Ana Carolina Tonelotti Assis, para exercer Função Gratificada 7

113 Designa a servidora Patrícia Alves Moreira para exercer  Função Gratificada 7

114 Designa o servidor Reinaldo Marcelo lima Braga para exercer Função Gratificada 7

115 Designa a servidora Neide Ferreti Ramalho para exercer Função Gratificada 7

116 Designa o servidor Fábio Borges para exercer Função Gratificada 7

117 Designa o servidor Robson Moreno Piva para exercer a Função Gratificada 7

118 Designa a servidora Vanessa Elena Bomfim para exercer Função Gratificada 7

119 Designa o servidor Rodrigo Panzicapara exercer Função Gratificada 7

120 Designa a servidora Tálita Roberta D’Arruda para exercer Função Gratificada 7

121 Designa a servidora Camila Binhardi Natal para exercer Função Gratificada 7

122 Designa o servidor José Luiz de Godoy para exercer Função Gratificada 7

123 Designa o servidor José Carlos Dugo para exercer Função Gratificada 7

124 Designa o servidor Alexandre Alberto Gonçalves para exercer Função Gratificada 7

125 Designa a servidora Juliana Garbim Borges para exercer Função Gratificada 7

126 Designa o servidor Inaldo Nascimento Conceição para exercer Função Gratificada 7

127 Designa a servidora Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo para exercer Função Gratificada 7

128 Designa a servidora Daiana de Miranda Brandão para exercer Função Gratificada 7

129 Designa o servidor Ernesto Humberto Tejos para exercer Função Gratificada 7

130 Designa a servidora Tatiana Hyodo para exercer Função Gratificada 7

131 Designa o servidor Hugo da Silva Carlos para exercer Função Gratificada 7

132 Designa a servidora Roberta Kelly de Amorim Gomes para exercer Função Gratificada 7

133 Designa o servidor Edílson José Rodrigues para exercer Função Gratificada 7

134 Designa a servidora Lídia Lumi Kague Kawano para exercer Função Gratificada 7

135 Designa o servidor Marcos Joel Rúbia para exercer Função Gratificada 7

136 Designa o servidor Leandro Franco de Souza para exercer Função Gratificada 7

137 Designa a servidora Simone Aparecida Pellizon para exercer Função Gratificada 8

138 Designa a servidora Vanessa Soraia Salles dos Santos para exercer Função Gratificada 8

139 Designa a servidora Luiza Sakaguchi Hanashiro para exercer Função Gratificada 8

Sumário



Comunicare 5No 7 - julho de 2007

140 Designar o servidor Eliezer Benantedo Valle para exercer Função Gratificada 8

141 Delega competência ao Pró-Reitor de Pós-Graduação 8

142 Designa a servidora Lidia Pancev Daniel Pereira para exercer Função Gratificada 8

143 Designa o servidor Alexandre Barbosa Vieira para exercer Função Gratificada 8

144 Designa o servidor Ariel Luiz e Sousa Corrêa para exercer Função Gratificada 8

145 Designa a servidora Danila Bergonzino para exercer Função Gratificada 8

146 Designa o servidor Alan Justino da Silva para exercer Função Gratificada 8

147 Designa a servidora Vanessa Dias da Cruz para exercer Função Gratificada 8

148 Designa o servidor Marcos Pavone para exercer Função Gratificada 8

149 Designa o servidor Maurício Eduardo Szabo para exercer Função Gratificada 8

150 Designa o servidor Silvio Wenceslau Alves da Silva para exercer o encargo de substituto eventual 8

151 Regulamenta as eleições dos Conselhos de Centro 8

Edital do projeto de Monitoria Acadêmica 9

Pró-Reitoria de Graduação
Alunos selecionados para monitores 10

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Concessão de bolsa-auxílio (pesquisadores Pós-doc)  para Gerson Luiz Mantovani 11

Pró-Reitoria de Pesquisa
Bolsa Iniciação Científica (PIC/UFABC e PIBIC CNPq) 11

Pró-Reitoria de Administração
Substituição remunerada 13

Comissões
Comunicação interna 13

Subprocuradoria-Geral da República
Ofícios 13

Conselhos
002 Aprova cursos de Pós-Graduação stricto sensu da UFABC 13

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam dia, seção e página de veiculação. Consultas 
à íntegra dos textos estão disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

O prazo para envio de matérias para este boletim de serviço é até o dia 5 de cada mês. Os 
textos ou citações devem ser encaminhados para

comunicacao@ufabc.edu.br



Comunicare 6No 7 - julho de 2007

Gabinete da Reitoria
Portarias

96 - 29 de maio de 2007

Nomeia em caráter efetivo no Quadro de Pessoal da 
Fundação Universidade Federal do ABC candidatos 
aprovados em Concurso Público. DOU - 06/06/07 (sç02 - 
pág.17).

97 - 04 de junho de 2007

Nomeia em caráter efetivo no Quadro de Pessoal da 
Fundação Universidade Federal do ABC  candidatos 
aprovados em Concurso Público. DOU - 06/06/07 (sç02 - 
pág.17).

98 - 13 de junho de 2007

Designa Denilson Marques para atuar como Chefe das 
Oficinas da Universidade Federal do ABC. DOU - 14/06/07 
(sç02 - pág.19).

99 - 15 de junho de 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC-UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Constituir comissão composta por Marcelo de 
Souza Campos, Coordenador Geral de Recursos Humanos, 
Mauricio Bianchi Wojslaw, Juliana Garbim Borges e Marcos 
Joel Rúbia, servidores técnico-administrativos para, sob 
coordenação do primeiro:

- Providenciar o levantamento do perfil dos beneficiários 
de plano de assistência médica suplementar, junto à área 
de Recursos Humanos da Pró-Reitoria de Administração da 
UFABC e tomar as devidas providências até o prazo final de 
26 de junho de 2007;

- Apresentar à Reitoria, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
estudo de viabilidade de plano de assistência médica 
suplementar para os servidores da UFABC.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

100 - 21 de junho de 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC – UFABC, nomeado pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14 
de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º	 Prorrogar por 60 dias a Comissão instituída pela 

Portaria nº 74 de 26 abril de 2007.

Art. 2º	 Esta Portaria entra em vigor a partir de 25 de 
junho de 2007.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

101 - 21 de junho de 2007
Designa o servidor Armando César Franco para exercer 
a Função Gratificada na UFABC. DOU - 22/06/07 (sç02 - 
pág.20)

102 - 21 de junho de 2007

Designa o servidor Expedito Nunes para exercer Função 
Gratificada.  DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

103 - 21 de junho de 2007

Designa a servidora Karin Maria Schoen para exercer 
Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

104 - 21 de junho de 2007

Designa o servidor Mauricio Bianchi Wojslaw para exercer 
a Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

105 - 21 de junho de 2007
Designa o servidor Silvio Wenceslau Alves da Silva para 
exercer Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

106 - 21 de junho de 2007

Designa o servidor Daniel Ferraresi Araújo Silva, para 
exercer Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

107 - 21 de junho de 2007

Designa a servidora Adriana Siqueira da Luz para exercer 
Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

108 - 21 de junho de 2007

Designa a servidora Joseli Gomes de Moura para exercer 
Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

109 - 21 de junho de 2007

Designa o servidor Juscelino Batista dos Santos para 
exercer  Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

110 - 21 de junho de 2007

Designa o servidor Paulo Ricardo Hoffman para exercer  
Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

111 - 21 de junho de 2007

Designa a servidora Lucieni Gonçalves da Silva para exercer 
Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)



Comunicare 7No 7 - julho de 2007

112 - 21 de junho de 2007

Designa a servidora Ana Carolina Tonelotti Assis, para 
exercer Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

113 - 21 de junho de 2007

Designa a servidora Patrícia Alves Moreira para exercer  
Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

114 - 21 de junho de 2007

Designa o servidor Reinaldo Marcelo lima Braga para 
exercer Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

115 - 21 de junho de 2007

Designa a servidora Neide Ferreti Ramalho para exercer 
Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.20)

116 - 21 de junho de 2007

Designa o servidor Fábio Borges para exercer Função 
Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.21)

117 - 21 de junho de 2007

Designa o servidor Robson Moreno Piva para exercer a 
Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.21)

118 - 21 de junho de 2007

Designa a servidora Vanessa Elena Bomfim para exercer 
Função Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.21)

119 - 21 de junho de 2007
Designa o servidor Rodrigo Panzicapara exercer Função 
Gratificada. DOU - 22/06/07 (sç02 - pág.21)

120 - 22 de junho de 2007

Designa a servidora Tálita Roberta D’Arruda para exercer 
Função Gratificada. DOU - 25/06/07 (sç02 - pág.15)

121 - 22 de junho de 2007

Designa a servidora Camila Binhardi Natal para exercer 
Função Gratificada. DOU - 25/06/07 (sç02 - pág.15)

122 - 22 de junho de 2007

Designa o servidor José Luiz de Godoy para exercer Função 
Gratificada. DOU - 25/06/07 (sç02 - pág.15)

123 - 22 de junho de 2007

Designa o servidor José Carlos Dugo para exercer Função 
Gratificada. DOU - 25/06/07 (sç02 - pág.16)

124 - 22 de junho de 2007

Designa o servidor Alexandre Alberto Gonçalves para 

exercer Função Gratificada. DOU - 25/06/07 (sç02 - pág.16)

125 - 22 de junho de 2007

Designa a servidora Juliana Garbim Borges para exercer 
Função Gratificada. DOU - 25/06/07 (sç02 - pág.16)

126 - 22 de junho de 2007

Designa o servidor Inaldo Nascimento Conceição para 
exercer Função Gratificada. DOU - 25/06/07 (sç02 - pág.16)

127 - 22 de junho de 2007

Designa a servidora Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo 
para exercer Função Gratificada. DOU - 25/06/07 (sç02 - 
pág.16)

128 - 22 de junho de 2007

Designa a servidora Daiana de Miranda Brandão para 
exercer Função Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - pág.17)

129 - 22 de junho de 2007

Designa o servidor Ernesto Humberto Tejos para exercer 
Função Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - pág.17)

130 - 22 de junho de 2007

Designa a servidora Tatiana Hyodo para exercer Função 
Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - pág.17)

131 - 22 de junho de 2007

Designa o servidor Hugo da Silva Carlos para exercer 
Função Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - pág.17)

132 - 22 de junho de 2007

Designa a servidora Roberta Kelly de Amorim Gomes para 
exercer Função Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - pág.17)

133 - 22 de junho de 2007

Designa o servidor Edílson José Rodrigues para exercer 
Função Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - pág.17)

134 - 22 de junho de 2007

Designa a servidora Lídia Lumi Kague Kawano para exercer 
Função Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - pág.17)

135 - 22 de junho de 2007

Designa o servidor Marcos Joel Rúbia para exercer Função 
Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - pág.17)

136 - 22 de junho de 2007

Designa o servidor Leandro Franco de Souza para exercer 
Função Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - pág.17)



Comunicare 8No 7 - julho de 2007

137 - 22 de junho de 2007

Designa a servidora Simone Aparecida Pellizon para 
exercer Função Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - pág.17)

138 - 22 de junho de 2007

Designa a servidora Vanessa Soraia Salles dos Santos para 
exercer Função Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - pág.17)

139 - 22 de junho de 2007

Designa a servidora Luiza Sakaguchi Hanashiro
para exercer Função Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - 
pág.17)

140 - 22 de junho de 2007
Designar o servidor Eliezer Benantedo Valle para exercer 
Função Gratificada. DOU - 27/06/07 (sç02 - pág.17)

141 - 26 de junho

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC – UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 
de dezembro de 2006, do Excelentíssimo Senhor Ministro 
da Educação, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, pág. 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1°. Delegar competência ao Pró-Reitor de Pós-
Graduação para firmar convênios de cooperação, termos de 
compromisso, termos aditivos de convênio de cooperação 
e termos aditivos de compromisso, relativos às atividades 
de estágio de alunos da sua unidade.
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

142 - 27 de junho de 2007

Designa a servidora Lidia Pancev Daniel Pereira para 
exercer Função Gratificada. DOU - 28/06/07 (sç02 - pág.19)

143 - 27 de junho de 2007

Designa o servidor Alexandre Barbosa Vieira para exercer 
Função Gratificada. DOU - 28/06/07 (sç02 - pág.19)

144 - 27 de junho de 2007

Designa o servidor Ariel Luiz e Sousa Corrêa para exercer 
Função Gratificada. DOU - 28/06/07 (sç02 - pág.19)

145 - 27 de junho de 2007

Designa a servidora Danila Bergonzino para exercer Função 
Gratificada. DOU - 28/06/07 (sç02 - pág.19)

146 - 27 de junho de 2007

Designa o servidor Alan Justino da Silva para exercer 

Função Gratificada. DOU - 28/06/07 (sç02 - pág.19)

147 - 27 de junho de 2007

Designa a servidora Vanessa Dias da Cruz para exercer 
Função Gratificada. DOU - 28/06/07 (sç02 - pág.19)

148 - 27 de junho de 2007

Designa o servidor Marcos Pavone para exercer Função 
Gratificada. DOU - 28/06/07 (sç02 - pág.19)

149 - 27 de junho de 2007

Designa o servidor Maurício Eduardo Szabo para exercer 
Função Gratificada. DOU - 28/06/07 (sç02 - pág.19)

150 - 27 de junho de 2007

Designa o servidor Silvio Wenceslau Alves da Silva para 
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da 
Divisão de Controle e Acompanhamento Funcional (DCF) 
da UFABC. DOU - 28/06/07 (sç02 - pág.19)

151 - 28 de junho de 2007

PORTARIA Nº 151 DE 28 DE JUNHO DE 2007.
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
- UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, do Excelentíssimo Senhor Ministro da 
Educação, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, pág. 
7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições 
legais, Considerando o disposto no inciso VI do artigo 7º 
do Estatuto, que estabelece o Conselho de Centro como 
um dos órgãos estruturais da UFABC; Considerando, ainda, 
que os incisos III a V do artigo 38 do Estatuto dispõem que 
o Conselho de Centro será constituído por, no mínimo, três 
representantes docentes de cada Centro eleitos por seus 
pares, por um representante do corpo discente eleitos 
por seus pares, por um representante do corpo técnico-
administrativo do Centro, também eleitos por seus pares; 
Resolve:

Art. 1º. Regulamentar as eleições dos representantes 
docentes, discentes e dos servidores técnico-administrativos 
para composição dos Conselhos de Centro, nos termos do 
Anexo 1;

Art. 2º. Designar os servidores docentes Marcelo 
Zanchetta do Nascimento e Paula Homem de Mello, o 
representante discente José Niudo de Freitas e a servidora 
técnicaadministrativa Ana Lúcia Crivelari para comporem 
a Comissão Eleitoral, responsável pela condução do 
processo;

Art. 3º. Indicar o servidor docente Marcelo Zanchetta do 
Nascimento para presidir a Comissão Eleitoral e, em suas 
ausências e impedimentos, a servidora docente Paula 
Homem de Mello;

Art. 4º. Instituir o cargo de suplente para os Conselhos de 
Centro, em casos de ausências e impedimentos do titular;



Comunicare 9No 7 - julho de 2007

Parágrafo Único No desenvolvimento de suas atividades, 
a Comissão Eleitoral contará com o apoio administrativo 
da Secretaria Geral, para o que se designa o servidor 
técnicoadministrativo
José Carlos Dugo.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

19 de junho de 2007

EDITAL DO PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA Nº 
010/2007

PARA AS DISCIPLINAS: FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS E 
PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA O REITOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela 
Portaria MEC n.º 1.958, publicada no D.O.U.- Seção 02- 
página 7, em 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, faz publicar o presente 
Edital, para disciplinar os requisitos, os procedimentos e o 
funcionamento do PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA.

1. DO PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA.
1.1 - O Projeto tem como objetivos desenvolver no 
aluno monitor o senso de responsabilidade, cooperação, 
satisfação em ampliar conhecimentos empenho nas 
atividades acadêmicas; desenvolver a autonomia e 
promover a formação integral dos alunos; estimular a 
interação entre alunos e professores e propiciar apoio 
acadêmico aos alunos do trimestre inicial.
1.2 - No Projeto de Monitoria Acadêmica o aluno 
desenvolverá atividades de monitoria, que poderão 
ocorrer em aulas teóricas, práticas e plantões de dúvidas 
das disciplinas.
1.2.1 – Os horários das monitorias e plantões de dúvidas 
serão definidos pelo respectivo orientador.
1.2.2 – Os monitores devem ter disponibilidade para 
atendimento extra-classe.

2- DAS NORMAS GERAIS
2.1 - Serão ofertadas 08 vagas, consoante abaixo indicado.
2.2 - Os monitores receberão uma bolsa no valor de R$ 
300,00 (trezentos reais) a ser paga mensalmente, mediante 
depósito bancário realizado até o 5º (quinto) dia útil de 
cada mês.
2.3 - O Projeto abrangerá atividades de monitoria, que 
poderão ocorrer em aulas teóricas, práticas e em plantões 
de dúvidas das disciplinas.
2.4 - A permanência na monitoria será condicionada 
cumulativamente à:
I - Assiduidade nas atividades de monitoria;
II - Cumprimento das atribuições da monitoria;
III - Desempenho satisfatório nas atividades de monitoria, 
em avaliação do respectivo orientador.
2.5 - A exclusão do discente do Projeto de Monitoria 
Acadêmica dar-se-á por recomendação do orientador, em 
razão do não cumprimento do disposto no item 2.4, bem 
como após 3 (três) faltas sem justificativa na atividade de 
monitoria no trimestre.

2.6 - As atividades de monitoria a serem desenvolvidas e 
seus horários serão definidos pelo professor da disciplina, 
que também será responsável pelo controle de freqüência 
e pela avaliação do desempenho, nos termos que forem 
estabelecidos pelas Pró-Reitorias de Graduação e Pós-
Graduação.

3- DA INSCRIÇÃO
3.1 - O período de inscrição será de 05 a 12 de julho de 2007. 
A inscrição será feita pelo candidato, na Rua Catequese, 
242, das 8:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, na Pró-
Reitoria de Pós-Graduação, mediante preenchimento da 
ficha de inscrição.
3.2 - No ato de inscrição, o aluno deverá optar por uma 
das disciplinas para as quais se indicou vagas no presente 
Edital.

4- DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
4.1 – Ser aluno matriculado no curso de Pós-Graduação da 
UFABC.

5- DA SELEÇÃO DOS ALUNOS.
5.1 – Poderão participar da seleção os alunos matriculados 
no curso de Pós-Graduação da UFABC.
5.2 – Os alunos inscritos passarão por entrevistas com o 
orientador responsável, que selecionará os candidatos. As 
entrevistas serão previamente agendadas diretamente 
com os candidatos.

6- DAS VAGAS
Serão selecionados monitores para as seguintes 
disciplinas:
DISCIPLINA
QUANTIDADE DE MONITORES POR TURMA
TOTAL DE MONITORES

Funções de Várias Variáveis: 
Quantidade de monitores por turma: 01
Total de monitores: 04

Probabilidade e Estatística: 
Quantidade de monitores por turma: 01
Total de monitores: 04

7- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.
7.1 - Fica facultado à UFABC o direito de suspender o 
presente projeto por sua conveniência e oportunidade, em 
especial na hipótese, de dotação orçamentária insuficiente 
ou não disponibilizada.
7.2 - A inscrição do discente no projeto implica o 
reconhecimento e aceitação de todas as condições 
previstas neste edital.
7.3 - Caso haja desistência ou afastamento de algum 
monitor, a vaga será ocupada pelo próximo da lista de 
classificação, não havendo remanejamento interno.
7.4 - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelas 
Pró-Reitorias de Graduação e Pós-Graduação da UFABC.
7.5 - O presente Edital terá a validade de 3 (três) meses, 
contados a partir de sua entrada em vigor, podendo ser 
prorrogado ou revogado por norma posterior.
7.6 - Este Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Editais



Comunicare 10No 7 - julho de 2007

PUBLICAÇÃO DOS ALUNOS SELECIONADOS PARA 
MONITORES
A Pró-Reitoria de Graduação e a Pró-Reitoria de Pós-
Graduação da Universidade Federal do ABC, nos termos 
dos Editais de MONITORIA ACADÊMICA publicados em 
19 de junho de 2007, tornam público o resultado final da 
seleção dos monitores.
Os 18 alunos selecionados deverão comparecer nas Pró-
Reitorias onde realizaram as inscrições para assinarem 
o termo de outorga, observando os seguintes horários e 
avisos:

· Os alunos de Graduação deverão dirigir-se à Pró-Reitoria 
de Graduação (Av. Atlântica, 420), nos dias 02/07/07 (2ª 
feira) ou 03/07/07 (3ª feira), das 8:00h às 19:00h onde 
deverão entregar xérox dos seguintes documentos: RG, CPF 
e do documento onde conste número de conta corrente 
individual (cartão ou folha de talão de cheques).

· Os alunos de Pós-Graduação deverão dirigir-se à Pró-
Reitoria de Pós- Graduação (Rua Catequese, 242), nos dias 
02/07/07 (2ª feira) ou 03/07/07 (3ª
feira), das 8:00h às 17:00h onde deverão entregar xérox 
dos seguintes documentos: RG, CPF e do documento onde 
conste número de conta corrente individual (cartão ou 
folha de talão de cheques).

Caso haja desistência dos alunos selecionados ou exclusão 
dos mesmos, será observada a lista de espera de cada 
disciplina abaixo, quando houver.

OBS: Os alunos em lista espera não deverão comparecer 
nos dias estipulados acima, e sim, deverão aguardar 
chamada posterior de acordo com as necessidades de 
cada Pró-Reitoria.

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO – EDITAL Nº 
005/2007

01 Carolina André Trigilio (BC&T)
02 Ana Luiza Neno Rosa do Valle (BC&T)

Lista de espera
03 George Cardillo Gregório (BC&T)
04 Danilo Rodrigues Costa (BC&T)
05 Rodrigo Ronchi Oliveira (BC&T)

ALUNO SELECIONADO COMO MONITOR PARA A DISCIPLINA 
METODOLOGIA E ALGORÍTMOS COMPUTACIONAIS – 
EDITAL Nº 005/2007

01 Bruno Tadeu Caetano (BC&T)

Não há lista de espera.

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA FÍSICA DO CONTÍNUO – EDITAIS Nº 006/2007 
E Nº 007/2007

01 Heloíse Assis Fazzolari (BC&T)
02 Daniel Alf Drehmer (Pós-Graduação)

Pró-Reitoria de Graduação
Editais

29 de junho de 2007

Luis Bevilacqua
Reitor da Universidade Federal do ABC

004 - 

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC 
torna público à sua comunidade acadêmica a realização do 
processo de seleção de estudantes da UFABC interessados 
em participar do Programa de Intercâmbio de Jovens - 
Ship For World Youth Alummni Association (SWYAA) a ser 
custeado pelo Governo Japonês.

1 - Objetivo:
Promover a compreensão e a amizade entre jovens 
japoneses e de outros países, bem como ampliar a sua 
visão de mundo, incentivar o espírito de cooperação 
internacional e a vontade de praticá-lo. Esse objetivo será 
alcançado por intermédio de atividades de intercâmbio 
no Japão. Durante o Programa, os jovens participarão de 
atividades de estudo e discussão de assuntos comuns 
sob o ponto de vista global.Terão oportunidade de 
desenvolver suas qualidades de liderança para usá-las nos 
vários setores da sociedade, como também para contribuir 
para o desenvolvimento da juventude após o
Programa.

2 - Vagas:
1 (uma) vaga para estudante do sexo masculino;
1 (uma) vaga para estudante do sexo feminino.

3 - Período de intercâmbio e País:
15 de janeiro a 05 de março de 2008; Japão com visitas a 
Singapura, Índia e o Sultanato de Omã.

4 - Requisitos:
4.1 Ter entre 18 e 30 anos.
4.2 Ter coeficiente de rendimento escolar igual ou superior 
a 2.0;
4.3 Ser aprovado em avaliação de conhecimento da língua 
inglesa, que compreenderá as seguintes provas: redação, 
em inglês, sobre a proposta do Programa; prova escrita de 
língua inglesa e entrevista oral em inglês.

5 - Período de Inscrição:
02 de julho a 16 de julho de 2007.

6 - Local de inscrição:
Secretaria Graduação - UFABC

7 - Divulgação dos Resultados:
Os candidatos serão avaliados por uma comissão julgadora 
que analisará todos os prérequisitos estabelecidos neste 
edital e divulgará os resultados até 10 de agosto de 2008, 
disponibilizando-o no site da UFABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor



Comunicare 11No 7 - julho de 2007

03 Rodolfo Reis Cristo (BC&T)
04 Gabriel Adão Borges (BC&T)

Não há lista de espera.

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA FENÔMENOS TÉRMICOS – EDITAIS Nº 006/2007 
E Nº 007/2007

01 Isaque da Silva Almeida (Pós-Graduação)
02 Renato Brito Quaglia (Pós-Graduação)
03 Rodrigo Kenji Enjiu (BC&T)
04 Sérgio Xavier (BC&T)

Não há lista de espera.

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA A 
DISCIPLINA TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS – EDITAIS Nº 
006/2007 E Nº 007/2007

01 Guilherme Soares Buzzo (Pós-Graduação)
02 Letícia Christina Pires Gonçalves (Pós-Graduação)
03 Rodrigo Martins Santiago da Silva (BC&T)
04 Rafaela Galbeiro (BC&T)

Lista de espera:

05 Kalyne Terumi Chagas (BC&T)
06 Igor Yoshio Kume (BC&T)
07 Thalita Ferreira Menegassi de Souza (BC&T)

ALUNO SELECIONADO COMO MONITOR PARA A DISCIPLINA 
FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL – EDITAIS Nº 008/2007 E Nº 
011/2007

Não houve aluno selecionado.

ALUNO SELECIONADO COMO MONITOR PARA A DISCIPLINA 
EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS – EDITAIS Nº 
008/2007 E Nº 011/2007

01 Sylvia Helena Dutra de Biase (BC&T)

Não há lista de espera.

ALUNOS SELECIONADOS COMO MONITORES PARA 
A DISCIPLINA FENÔMENOS MECÂNICOS – EDITAL Nº 
009/2007

01 Milton Sebastião Azevedo Barbosa Leão (Pós-
Graduação)
02 Luís Ismael Asmat Lopez (Pós-Graduação)

Profª Itana Stiubiener
Pró-Reitora de Graduação

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Editais
20 de junho de 2007

EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA 

PESQUISADORES PÓS-DOC 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal 
do ABC, nos termos do EDITAL PARA CONCESSÃO DE 
BOLSA-AUXÍLIO PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-
GRADUAÇAO, torna público  o beneficiário  vinculado ao 
curso de Nanociências e Materiais Avançados.

Gerson Luiz Mantovani

Prof. Dr. Armando Zeferino Milioni
Pró-Reitor  de Pós-Graduação

003 - 06 de junho de 2007

Dando prosseguimento à política formulada pelo Comitê 
do Programa de Iniciação Científica, a Pró-Reitoria de 
Pesquisa da UFABC lança a presente Chamada de Inscrições 
junto à comunidade acadêmica (alunos e professores), com 
o fim de selecionar projetos para a atribuição de:

a) bolsas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
Científica (PIBIC/UFABC/CNPq);
b) bolsas institucionais de iniciação científica do Programa 
Projeto de Iniciação Científica (PIC/UFABC);
c) oportunidades de iniciação científica no regime 
voluntário.

I – Período e local das Inscrições.
As inscrições estarão abertas de 6 de junho a 6 de julho 
de 2007.
Na Pró-Reitoria de Pesquisa, Av. Atlântica, 420 de segunda-
feira a sexta-feira no horário de 7:30 as 11:30 e 13:00 as 
17:00.

II – Condições de Habilitação.
Estarão habilitados à concessão de uma bolsa de 
iniciação científica os alunos que atenderem os seguintes 
requisitos:
- estar cursando pelo menos duas disciplinas regulares na 
UFABC (ou regularmente matriculado em qualquer curso 
superior de outra IES);
- ter CR ≥ 2 (Coeficiente de Rendimento maior e/ou igual a 
dois) no momento da inscrição;
- não ter vínculo empregatício nem atividade geradora de 
renda;
- não receber outro tipo de bolsa, exceto a de natureza 
sócio-econômica;
- ter um projeto de iniciação científica;
- ter a anuência de um professor da UFABC para orientá-lo 
na execução desse projeto.

III – A inscrição ocorrerá mediante a entrega da seguinte 
documentação:
- Formulário de inscrição segundo modelo anexo, 
preenchido e assinado pelo orientador e pelo aluno;
- Histórico escolar;
- Declaração preenchida e assinada, conforme modelo 

Pró-Reitoria de Pesquisa
Editais



Comunicare 12No 7 - julho de 2007

anexo (apenas para candidatos a bolsas);
- Projeto de Pesquisa
Parágrafo Primeiro - O projeto apresentado deverá conter:
• Título
• Nome do candidato e do orientador
• Introdução contextualizando o projeto
• Breve descrição dos objetivos e metas
• Metodologia
• Cronograma
• Assinatura do candidato e do orientador, indicando a 
anuência deste.
Parágrafo Segundo – Cada aluno só poderá estar vinculado 
a um único projeto, e cada professor só poderá anuir em 
orientar até no máximo 10 (dez).
Parágrafo Terceiro – É vedado vincular a um mesmo projeto 
mais de um candidato.

IV – Aprovação dos Projetos de Pesquisa
- os projetos serão avaliados quanto ao seu mérito, 
adequação ao Programa e exeqüibilidade pelo CPIC da 
UFABC. Somente alunos vinculados a projetos aprovados 
pelo CPIC poderão participar no Programa.

V – Carga Horária e Obrigações do Bolsista
O aluno Bolsista de Iniciação Científica se obriga a:
a) reservar 20 horas por semana para a execução do 
projeto;
b) apresentar um Relatório Parcial até 29 de fevereiro de 
2008, e um Relatório Final até 31 de agosto de 2008, sendo 
ambos previamente revisados, aprovados e assinados pelo 
Orientador; 
c) participar de Congresso de Iniciação Científica da UFABC 
em 2008.
Parágrafo Primeiro – O Relatório Parcial deverá conter:
- Relatório das atividades desenvolvidas no âmbito do 
Projeto;
- Histórico Escolar;
- Avaliação do Orientador sobre o aproveitamento do 
aluno nas disciplinas cursadas e no desenvolvimento do 
projeto.
Parágrafo Segundo – O Relatório Final deverá conter:
- Relatório Científico;
- Histórico Escolar;
- Avaliação do Orientador sobre o aproveitamento do 
aluno nas disciplinas cursadas e no desenvolvimento do 
projeto.
d) Entregar os relatórios parciais e finais na Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Av. Atlântica, 420 de segunda-feira a sexta-feira 
no horário de 7:30 as 11:30 e 13:00 as 17:00, até as datas 
indicadas no item IV.b.
VI– Benefícios.
Sujeitas à disponibilidade de recursos, as bolsas de iniciação 
científica da UFABC terão valor mensal de R$300,00 
(trezentos reais), e vigerão de 01/08/2007 a 31/07/2008.
Certificado para todos: bolsistas e voluntários.
VII– Desligamento do Aluno.
Será desligado do programa regulamentado por esta 
Chamada o aluno que não tiver o seu Relatório Parcial 
aprovado, ou vier a ter vínculo empregatício, atividade 
geradora de renda, ou outra bolsa que não seja a de 
natureza sócio-econômica, ou ainda tiver seu desligamento 
recomendado ao CPIC pelo docente orientador, assegurada 

neste caso à ampla defesa.
VIII– Processo Seletivo para a Concessão de Bolsas
A concessão de bolsas; até o número disponível, dar-se-á 
de acordo com a classificação que obedecerá aos seguintes 
critérios, pela ordem:
a) Maior CR (coeficiente de rendimento acumulado);
b) Maior CP (coeficiente de progressão acadêmica) no 
BC&T;
c) Pertença aos grupos menos numerosos de bolsistas a 
serem orientados pelo mesmo docente, incluindo bolsistas 
ativos dos Programas PIC/UFABC.
Parágrafo Primeiro – Cada orientador poderá ter sob sua 
supervisão no máximo três (03) bolsistas dos programas 
PIC/UFABC e PIBIC/UFABC/CNPq.
IX – Alocação de bolsas do PIBIC.
Salvo manifestação em contrário dos candidatos escolhidos, 
aos projetos que receberem melhor avaliação do Comitê 
do Programa de Iniciação Científica (CPIC) serão alocadas 
bolsas do Programa PIBIC/UFABC/CNPq financiado pelo 
CNPq, da cota que vier a ser atribuída à UFABC.
X – Programa Voluntário
Os candidatos ao Programa Voluntário serão admitidos 
mediante o atendimento das seguintes condições:
- estar cursando pelo menos duas disciplinas regulares na 
UFABC;
- ter CR ≥ 2 (Coeficiente de Rendimento maior e/ou igual a 
dois) no momento da inscrição;
- ter um projeto de iniciação científica;
- ter a anuência de um professor da UFABC para orientá-lo 
na execução desse projeto.

XI – Excedentes do Programa de Bolsas
Até 31 de agosto de 2007, os candidatos à bolsa de Iniciação 
Científica deste Edital que não tenham sido atendidos por 
falta de recursos poderão requerer o ingresso no Programa 
Voluntário.
Parágrafo Primeiro – A permanência do aluno no Programa 
Voluntário não altera os prazos estabelecidos no item V 
para a vigência dos benefícios mensais.

XII – Substituição
Os alunos que porventura vierem a ser desligados do 
programa poderão ser substituídos por outro aluno 
indicado pelo orientador para dar continuidade ao projeto, 
desde que atendidas as condições de habilitação.
A substituição poderá ocorrer desde que não transcorridos 
oito (08) meses de vigência dos projetos.

HELIO WALDMAN
Pró-Reitor de Pesquisa da UFABC

Pró-Reitoria de Administração
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Armando César Franco
Cargo: Economista
Função: não tem
Matrícula SIAPE: 1552134
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Ricardo Correa Coelho
Função Substituída: Coordenador Geral de Planejamento



Comunicare 13No 7 - julho de 2007

Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 82 de 
16/05/2007, DOU em 18/05/2007
Período de Afastamento: 08 à 15/06/2007 (8 dias)
Motivo do Afastamento: Licença Nojo
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-
Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Comissões

O comunicado abaixo foi publicado em 15 de setembro de 
2007.

003- 12 de junho de 2007

Origem: UFABC / Comissão de Apuração de Conduta 
Disciplinar
Destino: UFABC 
Assunto:  indicação de secretária

	 Informo que a servidora Ana Lúcia Crivelari, SIAPE 
nº 1551785, foi designada como secretária da Comissão 
de Apuração de Conduta Disciplinar no processo nº 
23006.000006/2007-15, sem prejuízo de suas demais 
atribuições.
	
	 Atenciosamente

Adilson Brandão
Presidente da Comissão de Apuração de Conduta 
Disciplinar
Processo nº 23006.000006/2007-15

Comunicação Interna

Subprocuradoria- Geral da 
República

Ofícios

O comunicado abaixo foi publicado em 15 de setembro de 
2007.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
5ª Câmara de Coordenação e Revisão - Patrimônio 
Público e Social

Ofício n° 899/2007/5ª CCR/MPF

Brasília, 01 de junho de 2007.

Referência: Ofício n° 899/2007 5ª CCR/MPF. P.A 
1.35.000.000023/2004-85. Perícia na Adutora Rio São 
Francisco. Requisição de servidores públicos federais. 
Prorrogação.

Magnífico Reitor,

Cumprimentando- o, em aditamento ao ofício acima 
epigrafado e conforme entendimento já mantido com 

essa reitoria, informo sobre a necessidade de prorrogação 
do prazo da requisição dos servidores públicos federais 
pelo período de 03/06/2007 a 30/06/2007, prazo sujeito a 
eventual dilação.
Os servidores requisitados são:
- José Alex Sant’Anna, professor associado, matrícula SIAPE 
nº  776.882, identidade 4.451.066 SSP-SP, CPF 328.215.738-
04, servindo atualmente no Centro de Engenharia, 
Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas na UFABC,
- Alexandre Alberto Gonçalves da Silva, auditor da UFABC, 
lotado na auditoria da UFABC, matrícula SIAPE nº 1.547.268, 
identidade 18.421.444-0 SSP-SP, CPF 494.478.401-59.

Atenciosamente,

GILDA PEREIRA DE CARVALHO
Subprocuradora-Geral da República
Coordenadora

A Vossa Magnificência
Dr. Luiz Bevilacqua
Reitor da Universidade Federal do ABC-UFABC
Rua Catequese, 242,10° andar
09090-400 Santo André – SP

Conselhos

(Resolução publicada em 15 de abril de 2008)

002 - 26 de junho de 2007

Aprova cursos de Pós-Graduação stricto sensu da UFABC.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA (ConsEP) da 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
nos termos do artigo 23, alínea ‘d’, do Estatuto da UFABC 
e considerando as deliberações de sua III sessão ordinária,  
realizada em 19 de junho de 2007, na qual foram 
referendadas todas as propostas de cursos apresentadas 
à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior (CAPES),  RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os seguintes cursos de Pós-Graduação 
stricto sensu da UFABC:
I - Energia - mestrado e doutorado;
II - Engenharia da Informação - mestrado e doutorado;
III - Física - mestrado e doutorado;
IV - Matemática - mestrado;
V - Nanociências e Materiais Avançados - mestrado e 
doutorado;
VI - Química - mestrado e doutorado.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação no Boletim de Serviço da Fundação 
Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Presidente

ConsEP


